
AGOSTO



JURIS NOMBRE DE LA UNIDAD CLUE ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
TOTAL

POR
UNIDAD

9998 Y 9999 23 26 32 33 25 31 32 27 30 30 29 15 333
01 HGZ 1 TLAXCALA TLIMS000136 86 94 96 108 94 88 113 96 116 136 109 96 1232
01 HGSMF 8 TLAXCALA TLIMS000194 70 56 84 64 76 68 55 51 57 56 71 91 799
01 TLAXCALA TLIST000042 20 30 29 25 28 21 19 19 28 19 22 17 277

SUMA DE CLINICAS PARTICULARES JURIS I 198 178 206 178 199 168 162 173 182 175 189 159 2167
01 VILLA MARÍANO MATAMOROS TLSSA000635 2 1 1 1 5
01 HOSPITAL COMUNITARIO SAN BERNARDINO CONTLA TLSSA000722 10 13 14 19 20 16 20 19 16 19 20 14 200
01 TEOLOCHOLCO TLSSA000990 1 1 2
01 HOSPITAL COMUNITARIO ZACATELCO TLSSA001480 32 21 32 29 25 25 26 40 41 59 45 55 430
01 HOSPITAL GENERAL DE SAN PABLO DEL MONTE TLSSA001883 87 80 93 66 80 66 89 88 83 87 43 50 912
01 HOSPITAL GENERAL DE TLAXCALA ANSELMO CERVANTESTLSSA002344 67 42 14 36 41 48 53 60 50 55 47 58 571
01 HOSPITAL DE LA MUJER TLSSA017913 352 251 336 297 305 277 250 266 297 284 268 295 3478
01 HOSPITAL GENERAL DE NATIVITAS TLSSA017925 47 43 53 44 36 42 45 40 47 36 36 39 508

SUMA DE CLINICAS PARTICULARES JURIS II 108 71 84 80 91 99 79 99 110 94 92 83 1090
02 HOSPITAL COMUNITARIO EL CARMEN TEQUEXQUITLATLSSA000261 18 14 22 18 15 10 16 18 23 23 23 31 231
02 H.G.R. EMILIO SÁNCHEZ PIEDRAS TLSSA001376 119 128 115 118 114 131 132 138 106 116 110 108 1435
02 HOSPITAL GENERAL DE HUAMANTLA TLSSA017983 127 107 129 113 126 93 103 98 102 107 102 91 1298

SUMA DE CLINICAS PARTICULARES JURIS III 93 67 73 81 93 84 102 86 91 89 97 90 1046
03 HGZMF 2 APIZACO TLIMS000030 93 78 81 98 80 90 80 90 90 46 57 68 951
03 HOSPITAL COMUNITARIO TLAXCO TLSSA001900 23 20 25 25 19 36 27 31 30 40 31 48 355
03 HOSPITAL GENERAL DE CALPULALPAN TLSSA017831 28 22 37 44 40 37 43 43 56 38 40 30 458

TOTAL MENSUAL 1602 1341 1555 1478 1507 1431 1447 1483 1556 1509 1431 1438 17778
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

                                                  SUBSISTEMA DE INFORMACION SOBRE NACIMIENTOS
                                                                                         SINAC 2023
                                                                             CERTIFICADOS CAPTURADOS POR UNIDAD MEDICA

NO TIENEN CLUE



MES: AGOSTO

MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO

01 AGUASCALIENTES 0 0 0 0 0 0 0 0
02 BAJA CALIFORNIA 0 0 0 0 0 1 0 1
03 BAJA CALIFORNIA SUR 0 0 0 0 0 1 0 1
04 CAMPECHE 0 0 0 0 0 0 0 0
05 COAHUILA DE ZARAGOZA 0 0 0 1 0 1 0 2
06 COLIMA 0 0 0 0 0 0 0 0
07 CHIAPAS 0 0 0 0 0 0 0 0
08 CHIHUAHUA 0 0 0 0 0 0 0 0
09 CIUDAD DE MEXICO 0 0 0 2 3 18 3 20
10 DURANGO 0 0 0 0 0 1 0 1
11 GUANAJUATO 0 0 0 0 0 3 0 3
12 GUERRERO 0 0 0 0 0 4 0 4
13 HIDALGO 0 0 1 3 4 20 5 23
14 JALISCO 0 0 0 0 0 3 0 3
15 MEXICO 0 0 0 1 2 25 2 26
16 MICHOACAN DE OCAMPO 0 0 0 0 0 1 0 1
17 MORELOS 0 0 0 0 0 1 0 1
18 NAYARIT 0 0 0 0 0 0 0 0
19 NUEVO LEON 0 0 0 0 0 0 0 0
20 OAXACA 0 0 0 0 0 4 0 4
21 PUEBLA 0 2 5 37 75 692 80 731
22 QUERETARO ARTEAGA 0 0 0 0 0 4 0 4
23 QUINTANA ROO 0 0 0 0 0 1 0 1
24 SAN LUIS POTOSI 0 0 0 0 0 2 0 2
25 SINALOA 0 0 0 0 0 0 0 0
26 SONORA 0 0 0 0 0 1 0 1
27 TABASCO 0 0 0 0 0 0 0 0
28 TAMAULIPAS 0 0 0 0 0 0 0 0
29 TLAXCALA 5 38 111 911 1277 10053 1393 11002
30 VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 0 0 0 1 0 7 0 8
31 YUCATAN 0 0 0 0 0 0 0 0
32 ZACATECAS 0 0 0 0 0 3 0 3
33 ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA 0 0 0 0 0 0 0 0
34 OTROS PAISES DE LATINOAMERICA 0 0 0 0 0 0 0 0
35 OTROS PAISES 0 0 0 0 0 0 0 0
36 ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 0 0 0 0 0 0 0 0
99 NO ESPECIFICADO 0 0 0 0 0 2 0 2

5 40 117 956 1361 10848 1483 11844
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

SUBSISTEMA DE INFORMACION DE NACIMIENTOS

NACIMIENTOS POR ESTADO DE RESIDENCIA HABITUAL Y SEMANAS DE GESTACION

<28 28 A 36 37 Y MAS TOTAL

                                    SINAC 2023

TOTAL

NO.
DE

EDO
ESTADO DE RESIDENCIA



MES: AGOSTO

MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO

3 20 58 468 655 5423 716 5911
001 AMAXAC DE GUERRERO 0 0 0 5 5 77 5 82
002 APETATITLAN DE ANTONIO CARVAJAL 0 0 0 9 13 115 13 124
010 CHIAUTEMPAN 1 2 8 49 73 505 82 556
015 IXTACUIXTLA DE MARIANO MATAMOROS 0 0 0 24 24 215 24 239
017 MAZATECOCHCO DE JOSE MARIA MORELOS 0 0 2 7 13 115 15 122
018 CONTLA DE JUAN CUAMATZI 1 5 7 32 32 287 40 324
019 TEPETITLA DE LARDIZABAL 0 1 1 11 16 128 17 140
022 ACUAMANALA DE MIGUEL HIDALGO 0 0 1 5 6 66 7 71
023 NATIVITAS 0 2 2 15 22 250 24 267
024 PANOTLA 1 3 2 15 12 165 15 183
025 SAN PABLO DEL MONTE 0 0 6 51 80 646 86 697
026 SANTA CRUZ TLAXCALA 0 1 1 17 20 161 21 179
027 TENANCINGO 0 1 0 7 13 111 13 119
028 TEOLOCHOLCO 0 0 1 9 32 218 33 227
029 TEPEYANCO 0 0 0 6 13 105 13 111
032 TETLATLAHUCA 0 0 1 10 12 114 13 124
033 TLAXCALA 0 1 5 58 70 548 75 607
036 TOTOLAC 0 0 2 11 11 121 13 132
041 PAPALOTLA DE XICOHTENCATL 0 2 2 14 23 231 25 247
042 XICOHTZINCO 0 0 1 14 8 95 9 109
044 ZACATELCO 0 2 6 32 55 366 61 400
048 LA MAGDALENA TLALTELULCO 0 0 3 15 21 201 24 216
049 SAN DAMIAN TEXOLOC 0 0 2 10 6 45 8 55
050 SAN FRANCISCO TETLANOHCAN 0 0 3 10 18 106 21 116
051 SAN JERONIMO ZACUALPAN 0 0 0 1 6 34 6 35
053 SAN JUAN HUACTZINCO 0 0 0 5 9 68 9 73
054 SAN LORENZO AXOCOMANITLA 0 0 0 2 4 40 4 42
056 SANTA ANA NOPALUCAN 0 0 2 5 4 50 6 55
057 SANTA APOLONIA TEACALCO 0 0 0 5 6 34 6 39
058 SANTA CATARINA AYOMETLA 0 0 0 8 13 93 13 101
059 SANTA CRUZ QUILEHTLA 0 0 0 4 7 79 7 83
060 SANTA ISABEL XILOXOXTLA 0 0 0 2 8 34 8 36

2 12 22 180 282 2062 306 2254
004 ALTZAYANCA 0 1 2 16 18 154 20 171
007 EL CARMEN TEQUEXQUITLA 0 0 1 10 20 174 21 184
008 CUAPIAXTLA 0 0 2 14 23 148 25 162
013 HUAMANTLA 0 6 10 79 132 932 142 1017
016 IXTENCO 0 0 0 6 5 57 5 63
030 TERRENATE 1 2 2 17 25 146 28 165
035 TOCATLAN 1 1 0 5 7 61 8 67
037 ZITLALTEPEC DE TRINIDAD SANCHEZ SANTOS 0 0 1 7 10 89 11 96
038 TZOMPANTEPEC 0 2 2 15 15 144 17 161
046 EMILIANO ZAPATA 0 0 0 5 14 61 14 66
047 LAZARO CARDENAS 0 0 2 4 4 28 6 32
052 SAN JOSE TEACALCO 0 0 0 2 9 68 9 70

0 6 31 262 340 2562 371 2830
003 ATLANGATEPEC 0 0 1 4 6 59 7 63
005 APIZACO 0 2 3 57 80 548 83 607
006 CALPULALPAN 0 3 5 32 38 336 43 371
009 CUAXOMULCO 0 0 0 4 6 57 6 61
011 MUÑOZ DE DOMINGO ARENAS 0 0 1 5 10 36 11 41
012 ESPAÑITA 0 0 0 4 10 73 10 77
014 HUEYOTLIPAN 0 0 2 17 11 92 13 109
020 SANCTORUM DE LAZARO CARDENAS 0 0 2 9 8 57 10 66
021 NANACAMILPA DE MARIANO ARISTA 0 0 4 15 14 112 18 127
031 TETLA DE LA SOLIDARIDAD 0 0 2 21 27 226 29 247
034 TLAXCO 0 0 5 41 58 375 63 416
039 XALOZTOC 0 0 2 15 21 226 23 241
040 XALTOCAN 0 0 0 14 16 82 16 96
043 YAUHQUEMECAN 0 0 2 18 24 227 26 245
045 BENITO JUAREZ 0 1 1 5 7 36 8 42
055 SAN LUCAS TECOPILCO 0 0 1 1 4 20 5 21
999 NO ESPECIFICADO 0 0 0 1 0 6 0 7

5 38 111 911 1277 10053 1393 11002
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

                       SUBSISTEMA DE INFORMACION DE NACIMIENTOS
                         SINAC 2023

                                                   NACIMIENTOS POR RESIDENCIA HABITUAL Y SEMANAS DE GESTACION

<28 28 A 36 37 Y MAS TOTAL

JURISDICCION SANITARIA I

NO. DE
MPIO MUNICIPIO DE RESIDENCIA

JURISDICCION SANITARIA II

JURISDICCION SANITARIA III

TOTAL



MES: AGOSTO

MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM
514 4061 0 0 147 1299 19 191 13 113 173 1462 0 0 0 0 0 0 866 7126

001 AMAXAC DE GUERRERO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
002 APETATITLAN DE ANTONIO CARVAJAL 326 2573 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 326 2573
010 CHIAUTEMPAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 4 19 0 0 0 0 0 0 5 21
015 IXTACUIXTLA DE MARIANO MATAMOROS 1 5 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7
017 MAZATECOCHCO DE JOSE MARIA MORELOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
018 CONTLA DE JUAN CUAMATZI 19 131 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 19 136
019 TEPETITLA DE LARDIZABAL 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
022 ACUAMANALA DE MIGUEL HIDALGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
023 NATIVITAS 40 350 0 0 0 0 0 0 0 1 27 238 0 0 0 0 0 0 67 589
024 PANOTLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
025 SAN PABLO DEL MONTE 88 649 0 0 0 0 0 0 8 65 0 0 0 0 0 0 0 0 96 714
026 SANTA CRUZ TLAXCALA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
027 TENANCINGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
028 TEOLOCHOLCO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 29 165 0 0 0 0 0 0 29 167
029 TEPEYANCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
032 TETLATLAHUCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
033 TLAXCALA 0 122 0 0 147 1299 19 191 2 12 38 329 0 0 0 0 0 0 206 1953
036 TOTOLAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 3 0 0 0 0 0 0 0 10
041 PAPALOTLA DE XICOHTENCATL 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 4 64 0 0 0 0 0 0 5 70
042 XICOHTZINCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 154 0 0 0 0 0 0 16 154
044 ZACATELCO 40 230 0 0 0 0 0 0 0 1 42 311 0 0 0 0 0 0 82 542
048 LA MAGDALENA TLALTELULCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
049 SAN DAMIAN TEXOLOC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
050 SAN FRANCISCO TETLANOHCAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
051 SAN JERONIMO ZACUALPAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
053 SAN JUAN HUACTZINCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
054 SAN LORENZO AXOCOMANITLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
056 SANTA ANA NOPALUCAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
057 SANTA APOLONIA TEACALCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
058 SANTA CATARINA AYOMETLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 90 0 0 0 0 0 0 2 91
059 SANTA CRUZ QUILEHTLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
060 SANTA ISABEL XILOXOXTLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 89 0 0 0 0 0 0 11 89

254 2022 0 0 0 0 0 0 1 30 99 711 0 0 0 0 0 0 354 2763
004 ALTZAYANCA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13
007 EL CARMEN TEQUEXQUITLA 18 131 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 18 134
008 CUAPIAXTLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
013 HUAMANTLA 98 896 0 0 0 0 0 0 0 12 99 711 0 0 0 0 0 0 197 1619
016 IXTENCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
030 TERRENATE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
035 TOCATLAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
037 ZITLALTEPEC DE TRINIDAD SANCHEZ SANTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
038 TZOMPANTEPEC 138 995 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 138 996
046 EMILIANO ZAPATA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
047 LAZARO CARDENAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
052 SAN JOSE TEACALCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74 500 0 0 90 690 0 0 13 86 86 679 0 0 0 0 0 0 263 1955
003 ATLANGATEPEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51 0 0 0 0 0 0 0 51
005 APIZACO 0 0 0 0 90 690 0 0 0 4 55 365 0 0 0 0 0 0 145 1059
006 CALPULALPAN 43 294 0 0 0 0 0 0 1 1 13 105 0 0 0 0 0 0 57 400
009 CUAXOMULCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 11
011 MUÑOZ DE DOMINGO ARENAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
012 ESPAÑITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
014 HUEYOTLIPAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
020 SANCTORUM DE LAZARO CARDENAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
021 NANACAMILPA DE MARIANO ARISTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
031 TETLA DE LA SOLIDARIDAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
034 TLAXCO 31 206 0 0 0 0 0 0 0 0 2 26 0 0 0 0 0 0 33 232
039 XALOZTOC 0 0 0 0 0 0 0 0 12 78 16 107 0 0 0 0 0 0 28 185
040 XALTOCAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 14
043 YAUHQUEMECAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
045 BENITO JUAREZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
055 SAN LUCAS TECOPILCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

842 6583 0 0 237 1989 19 191 27 229 358 2852 0 0 0 0 0 0 1483 11844

HOGAR OTRO LUG.ISSSTE OTRA U. PUB. U. MED. PRIV.

O.P.D. SALUD DE TLAXCALA
SINAC 2023

NACIMIENTOS POR MUNICIPIO E INSTITUCION DE NACIMIENTO

VIA PUB. TOTAL

JURISDICCION  I TLAXCALA

JURISDICCION II HUAMANTLA

No. DE
MUN.

SRIA DE SALUD IMSS SOLID. IMSS

JURISDICCION III APIZACO

TOTAL
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

MUNICIPIO DE NACIMIENTO



SUBSISTEMA DE INFORMACION SOBRE NACIMIENTOS

AGOSTO
PESO Y TALLA DEL NACIDO VIVO SEGÚN EDAD DE LA MADRE

 -

PESO DEL NACIDO VIVO SEGÚN EDAD DE LA MADRE :

E D A D
10 a 14 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 45 a 49 50 a 59

MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM

1483 12 66 247 1806 456 3309 376 2914 239 1894 124 858 27 177 2 11 0 0
< 2,500 114 2 10 23 161 29 248 25 236 23 174 7 90 4 24 1 2 0 0
2,500 a 3,499 1061 7 52 189 1452 331 2623 271 2248 169 1441 81 623 12 128 1 7 0 0
3,500 a 3,999 183 1 4 22 182 55 408 51 390 30 253 18 123 6 24 0 2 0 0
4,000 y más 19 0 0 3 11 2 30 3 40 4 26 7 22 0 1 0 0 0 0
NO ESPECIFICADO 106 2 9 10 158 39 246 26 190 13 123 11 67 5 16 0 0 0 0

TALLA DEL NACIDO VIVO SEGÚN EDAD DE LA MADRE :

E D A D
10 a 14 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 45 a 49 50 a 59

MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM MES ACUM

1483 12 75 247 1964 456 3555 376 3104 239 2017 124 925 27 193 2 11 0 0
< 45 61 3 8 10 88 12 117 13 107 16 93 3 43 4 16 0 0 0 0
45 a 49 629 3 31 115 825 193 1485 158 1254 102 801 47 373 9 70 2 6 0 0
50 a 54 780 6 36 118 1033 248 1921 203 1711 119 1101 72 494 14 106 0 5 0 0
55 y más 13 0 0 4 18 3 32 2 32 2 22 2 15 0 1 0 0 0 0
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

SINAC 2023

PESO

TALLA

Total

Total



DATOS DEL NACIDO VIVO

SEXO

MES ACUM MES ACUM
TOTAL 1,483 11,843 TOTAL 1,483 11,844

HOMBRE 725 6,087 < 2,500 114 945
MUJER 757 5,756 2,500 a 3,499 1,061 8,574
no esp. 1 1 3,500 a 3,999 183 1,386

4,000 y más 19 130
no esp. 106 809

TALLA (cms.)

MES ACUM MES ACUM
TOTAL 1,483 11,844 TOTAL 1,483 11,844

< 45 61 472 < 28 5 40
45 a 49 629 4,845 28 a 36 117 956
50 a 54 780 6,407 37 a 41 1,345 10,746
55 y más 13 120 42 y más 16 102

Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

SUBSISTEMA DE INFORMACION DE NACIMIENTOS

SINAC 2023

AGOSTO

PESO (grms.)

SEMANAS DE GESTACIÓN



PROCEDIMIENTO UTILIZADO EN EL NACIMIENTO Y CESAREAS POR GRUPO DE EDAD DE LA MADRE

MES ACUM
TOTAL 1,483 11,844 MES ACUM

EUTOCICO 557 4,704 TOTAL 924 7,105
CESAREA 924 7,105 10 a 14 7 37
FORCEPS 0 0 15 a 19 140 1,022
DISTOCICO 2 32 20 a 24 261 1,986
OTRO 0 3 25 a 29 229 1,890

30 a 34 170 1,346
35 a 39 93 672
40 a 44 22 145
45 a 49 2 7

Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

SUBSISTEMA DE INFORMACION DE NACIMIENTOS

SINAC 2023

AGOSTO

PROCEDIMIENTO CESAREAS POR GRUPO DE
EDAD DE LA MADRE



1 SIN AFECCIÓN 1,362

2 TRASTORNOS RELACIONADOS CON LA DURACIÓN DE LA GESTACIÓN Y CRECIMIWENTO FETAL 54

3 TRAUMATISMO DEL NACIMIENTO 17

4 MALFORMACIONES Y DEFORMIDADES CONGÉNITAS DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR 11

5 DIFICULTAD RESPIRATORIA DEL RECIEN NACIDO 8

6 MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA LENGUA, DE LA BOCA Y DE LA FARINGE, DEL ESÓFAGO, TUBO DIGESTIVO Y DE LOS INTESTINOS4

7 MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LOS ÓRGANOS GENITALES 4

8 FETO Y RECIÉN NACIDO AFECTADOS POR FACTORES MATERNOS Y POR COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, DEL TRABAJO DE PARTO Y DEL PARTO3

9 FISURA DE PALADAR Y LABIO LEPORINO 3

10 LAS DEMÁS AFECCIONES Y ANOMALIAS 3

11 LAS DEMÁS CAUSAS DE OTROS CAPÍTULOS 3

12 HIPOXIA INTRAUTERINA Y ASFIXIA DEL NACIMIENTO 2

13 MALFORMACIONES CONGÉNITAS DEL SISTEMA NERVIOSO 2

14 MALFORMACIONES CONGÉNITAS DEL OIDO DEL CARA Y EL CUELLO 2

15 ANOMALIAS CROMOSÓMICAS NO CLASIFICADAS EN OTRA PARTE 2

16 SÍNDROMES DE ASPIRACIÓN NEONATAL 1

17 ENFISEMA INTERSTICIAL, HEMORRAGIA PULMONAR Y OTROS PROBLEMAS RESPIRATORIOS DEL RECIÉN NACIDO, ORIGINADOS EN EL PERÍODO PERINATAL1

18 AFECCIONES ASOCIADAS CON LA REGULACIÓN TEGUMENTARIA, CON LA TEMPERATURA, Y OTRAS AFECCIONES ESPECIFICAS DE LA PIEL DEL FETO Y DEL RECIÉN NACIDO1

TOTAL DE AFECCIONES : 1,483
Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud-

SUBSISTEMA DE INFORMACION DE NACIMIENTOS

SINAC 2023
AGOSTO

20 PRIMERAS ANOMALIAS CONGENITAS, ENFERMEDADES O  LESIONES DEL NACIDO VIVO
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